
Reklamní údaje na potravinách
Uvedená vyhláška rozumí pod pojmem "označení" veškerá slova, číselné údaje, ochranné známky,
obchodní firmu, zobrazení nebo znak, vztahující se na potravinu a umístěné na obalu určeném pro
spotřebitele, na vnějším obalu nebo na jejich nesnadno oddělitelných součástech. Všimněte si, že za
označení se považuje i zobrazení a podobně, nejen slova.

Označování potravin je dosti složitá záležitost a více než u čehokoliv jiného zde proto doporučujeme
ponechat finální právní kontrolu výlučně na klientovi, který jediný zná složení svého výrobku a další
faktické údaje. Rovněž z právního hlediska se nejedná o snadnou záležitost: základní pravidla jsou
dána zákonem, rozvedena velkou vyhláškou a posléze dotažena do detailu malými vyhláškami ke
každé malé skupině výrobků (například vyhláška č. 330/1997 Sb. pro čaj, kávu a kávoviny; vyhláška
329/1997 Sb. pro škrob a výrobky ze škrobu, luštěniny a olejnatá semena; vyhláška č. 325/1997 Sb.
pro tabákové výrobky atd.)

Pokud jde o doprovodné údaje reklamní povahy, již zmíněná velká vyhláška Ministerstva zemědělství
číslo 324/1997 Sb. o způsobu označování potravin a tabákových výrobků (…) se vztahuje i na ně.

Uvedená vyhláška rozumí pod pojmem "označení" veškerá slova, číselné údaje, ochranné známky,
obchodní firmu, zobrazení nebo znak, vztahující se na potravinu a umístěné na obalu určeném pro
spotřebitele, na vnějším obalu nebo na jejich nesnadno oddělitelných součástech. Všimněte si, že za
označení se považuje i zobrazení a podobně, nejen slova.

Vyhláška detailně stanoví například způsob označení množství potraviny na obalu, způsob uvedení
data minimální trvanlivosti, údaje o způsobu použití potraviny, údaje o složení potravin, údaje o
přídatných látkách, o geneticky modifikovaných organismech či údaje o látkách určených k
aromatizaci potravin.

Pro "reklamní údaje" na obalu pak platí "obecný" § 7 téže velké vyhlášky, který stanoví, že
označování a způsoby, kterými se provádí, nesmějí uvádět kupujícího závažným způsobem v omyl, a
to zejména:
§ pokud se týká charakteristiky potraviny, její podstaty, totožnosti, vlastností, složení, množství,
trvanlivosti, původu nebo vzniku, způsobu zpracování nebo výroby,
§ přisuzováním účinků nebo vlastností, které potravina nevykazuje,
§ vyvoláváním dojmu, že potravina vykazuje zvláštní charakteristické vlastnosti, když ve skutečnosti
tyto vlastnosti mají všechny podobné potraviny;
Vyhláška dále stanoví, že na obalu, na jeho nesnadno oddělitelných součástech a na písemné
dokumentaci, která potravinu doprovází, se nesmějí uvádět údaje, že
§ potravina je zdrojem všech životně nezbytných živin, nejde-li o potraviny, u nichž je tato vlastnost
stanovena ve zvláštním právním předpise nebo potvrzena příslušným správním orgánem,
§ běžné potraviny nedodají potřebné množství živin, které obsahuje nabízená potravina,
§ potravina má zvýšenou nebo zvláštní nutriční hodnotu v důsledku přídavku přídatných látek nebo
potravních doplňků, bez provedeného nutričního hodnocení,
§ potravina má zvláštní vlastnosti, přestože tyto vlastnosti vykazují všechny srovnatelné potraviny,
§ potravina je vhodná k prevenci, zmírnění nebo léčení zdravotní poruchy nebo k lékařským účelům,
pokud nestanoví zvláštní právní předpis jinak,
§ charakter nebo původ potraviny je "domácí", "čerstvý", "živý", "čistý", "přírodní", "pravý" nebo
"racionální", pokud toto označení výrobku není součástí názvu druhu, skupiny nebo podskupiny
uvedené u jednotlivých druhů potravin ve zvláštních právních předpisech,
§ potravina je určena pro zvláštní výživu nebo je dietní, případně dietetická, pokud nebyl vydán

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-zemedelstvi-ze-dne-11-prosince-1997-kterou-se-provadi-18-pism-a-d-h-i-j-a-k-zakona-c-1101997-sb-o-potravinach-a-tabakovych-vyrobcich-a-o-zmene-a-doplneni-nekterych-souvisejicich-zakonu-pro-skrob-a-vyrobky-ze-skrobu-lusteniny-a-olejnata-semena-2112.html


souhlas Ministerstva zdravotnictví,
§ potravina byla vyrobena podle náboženských nebo rituálních předpisů, bez doložení příslušnými
náboženskými autoritami.
A konečně, vyhláška dále stanoví, že na obalu, na jeho nesnadno oddělitelných součástech a na
písemnostech, které potravinu doprovázejí, se dále nesmí uvádět údaje:
§ jejichž pravdivost nelze dokázat,
§ které by mohly vyvolat pochybnosti o neškodnosti jiných podobných potravin nebo vyvolat u
spotřebitele obavy z jejich použití,
§ o rychlosti úbytku tělesné hmotnosti nebo jeho rozsahu při konzumaci určité potraviny,
§ které by mohly vést k záměně běžných potravin s potravinami pro zvláštní výživu.

Výše uvedené podmínky platí nejen pro vlastní obal, ale rovněž pro způsob nabízení potravin k
prodeji, zejména s ohledem na jejich tvar, vzhled nebo balení, použité obalové materiály, grafickou
úpravu a způsob uspořádání, ve kterém jsou vystaveny k prodeji.

Filip Winter
AK Winter & spol.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

